Справа № 243/2381/25
Провадження № 2/243/290/2026

Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

23 січня 2026 року Слов`янський міськрайонний суд Донецької області у складі:

головуючого судді   Фаліна І.Ю.
за участю:
секретаря судового засідання Мірошниченко В.В. 

розглянувши у судовому засіданні цивільну справу за позовною заявою  ОСОБА_1 , в інтересах якого діє представник, адвокат Прокопцев Сергій Вікторович до Слов`янської міської військової адміністрації Краматорського району Донецької області про визнання права власності на земельну ділянку в порядку спадкування за законом,
В С Т А Н О В И В:
До Слов`янського міськрайонного суду Донецької області з позовною заявою звернувся ОСОБА_1 , в інтересах якого діє представник, адвокат Прокопцев Сергій Вікторович до ОСОБА_2 про визнання права власності на земельну ділянку в порядку спадкування за законом.
Позов обґрунтовує тим, що ОСОБА_1 доводиться рідним братом ОСОБА_2 . Батьками братів Мірошниченків були ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , яким належали житловий будинок і земельна ділянка, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 . Так, ОСОБА_3 належала 1/2 частка житлового будинку на підставі Свідоцтва про право власності від 16.04.1964 та 1/2 частка земельної ділянки на підставі Державного акту на право приватної власності на землю VІ-ДН №037916 від 05.06.2001. ОСОБА_4 належала 1/2 частка на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 02.03.1992, реєстровий №2-889 та 1/2 частка земельної ділянки на підставі Державного акту на право приватної власності на землю VІ-ДН №037916 від 05.06.2001. ОСОБА_3 помер ІНФОРМАЦІЯ_1 .Після його смерті залишилась спадщина: - 1/2 частка житлового будинку з господарськими будівлями і спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 ; - 1/2 частка земельної ділянки площею 0,129 га для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), кадастровий №1414100000:01:016:2358, розташована за адресою: АДРЕСА_1 . Після його смерті спадщину успадкували його дружина та сини, які отримали: ОСОБА_4 отримала у спадщину 1/4 частку житлового будинку на підставі Свідоцтва про право власності від 14.07.2005, реєстровий №2-1449, 1/12 частку житлового будинку та 1/6 частку земельної ділянки, розташованих за адресою: АДРЕСА_1 , на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1451. ОСОБА_2 отримав у спадщину 1/12 частку житлового будинку на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1455 (Витяг про реєстрацію в Спадковому реєстрі №693703 від 14.07.2005, Витяг про реєстрацію права власності на нерухоме майно №8469620 від 27.09.2005, Витяг з Державного реєстру речових прав №417290651 від 11.03.2025) та 1/6 частку земельної ділянки на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1455. ОСОБА_1 отримав у спадщину 1/12 частку житлового будинку на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1453 (Витяг про реєстрацію в Спадковому реєстрі №693564 від 14.07.2005, Витяг про реєстрацію права власності на нерухоме майно №8469684 від 27.09.2005, Витяг з Державного реєстру речових прав №417289455 від 11.03.2025) та 1/6 частку земельної ділянки на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1453. ІНФОРМАЦІЯ_2 померла ОСОБА_4 . Після її смерті залишилась спадщина: 5/6 (10/12) часток житлового будинку (1/2 + 1/4 + 1/12); 7/12 часток земельної ділянки (1/2 частка, належна на підставі Державного акту на право приватної власності на землю VІ-ДН №037916 від 05.06.2001, 1/6 частка, успадкована після чоловіка ОСОБА_3 на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1451). Після її смерті відповідно до ст. 1261 Цивільного кодексу України ОСОБА_1 та ОСОБА_2 є спадкоємцями першої черги спадкування за законом. Вони прийняли спадщину і була заведена спадкова справа. ОСОБА_2 відмовився від своєї частки у спадщині на користь ОСОБА_1 . Таким чином, ОСОБА_1 оформив право власності в порядку спадкування за законом на: 10/12 часток житлового будинку з господарськими будівлями і спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 . Наведене підтверджується Свідоцтвом про право на спадщину за законом від 06.02.2025, реєстровий №1-103, Витягом про реєстрацію в Спадковому реєстрі №79990661 від 06.02.2025, Витягом з Державного реєстру речових прав №411836758 від 06.02.2025; 1/2 частку земельної ділянки площею 0,129 га для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), кадастровий №1414100000:01:016:2358, розташовану за адресою: АДРЕСА_1 . Доказом цьому є Свідоцтво про право на спадщину за законом від 06.02.2025, реєстровий №1-104, Витяг про реєстрацію в Спадковому реєстрі №79990796 від 06.02.2025, Витяг з Державного реєстру речових прав №411837853 від 06.02.2025. Ця 1/2 частка земельної ділянки належала матері позивача на підставі Державного акту на право приватної власності на землю VІ-ДН №037916 від 05.06.2001. Проте нотаріусом було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину на 1/6 частку земельної ділянки, яку мати успадкувала після смерті її чоловіка ОСОБА_3 на підставі Свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, реєстровий №2-1451. Відмова оформлена у вигляді Постанови про відмову у вчиненні нотаріальної дії від 06.02.2025 №164/02-31.Підставою для відмови стало те, що позивач не надав документи, які б підтверджувати реєстрацію права власності на 1/6 частку земельної ділянки за померлою матір`ю позивача. Дійсно, після оформлення спадщини після ОСОБА_3 і отримання свідоцтва про право на спадщину за законом на 1/6 частку земельної ділянки за кожним спадкоємці не зареєстрували за ними право власності на успадковані частки. Наведене підтверджується Витягом з Державного земельного кадастру про земельну ділянку №НВ-9925591562025 від 04.02.2025, відповідно до якого власниками земельної ділянки зазначені ОСОБА_3 (1/2 частка) та ОСОБА_4 (1/2 частка). Таким чином, виникла ситуація, коли ОСОБА_1 успадкував 1/6 частку земельної ділянки після смерті його матері, однак позбавлений можливості оформити спадщину шляхом отримання свідоцтва про право на спадщину, оскільки його мати не зареєструвала право власності на цю 1/6 частку земельної ділянки після смерті чоловіка. 
У зв`язку з чим, просить суд визнати за позивачем право власності на 1/6 частку земельної ділянки загальною площею 0,129 га для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), кадастровий №1414100000:01:016:2358, розташованої за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом після ОСОБА_4 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Ухвалою суду від 22.05.2025 провадження по цивільній справі, зупинено, до залучення до участі у справі правонаступника чи законного представника померлого відповідача ОСОБА_2 . 
Ухвалою суду від 13.11.2025 поновлено провадження у цивільній справі.
Ухвалою суду від 03.12.2025 провадження по справі відносно ОСОБА_2 закрито у зв`язку з його смертю. Залучено до участі у справі в якості відповідача Слов`янську міську військову адміністрацію Краматорського району Донецької області.
Позивач ОСОБА_1 та його представник, адвокат Прокопцев С.В. будучи належним чином повідомлені про дату, час та спосіб розгляду справи, в судовому засіданні участі не приймали. Від представника позивача в матеріалах справи міститься заява, в якій просив розглянути справу без його участі та участі позивача. Наполягав на задоволенні позовних вимог позивача у повному обсязі.
Представник відповідача Слов`янської міської військової адміністрації Краматорського району Донецької області будучи належним чином повідомленим про дату, час та спосіб розгляду справи, в судовому засіданні участі не приймав. В матеріалах справи міститься заява з проханням розглядати справу без його участі за наявними матеріалами та відповідно до чинного законодавства України.
Згідно ч. 2 ст. 247 ЦПК України фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснювалося.
Суд, розглянувши подані позивачем документи та матеріали, всебічно і повно з`ясувавши всі фактичні обставини, на яких ґрунтуються позовні вимоги, об`єктивно оцінивши докази, які мають юридичне значення для розгляду справи і вирішення справи по суті, доходить висновку, що позовні вимоги підлягають задоволенню з огляду на наступне.
Згідно копії свідоцтва про народження серії НОМЕР_1 від 05.01.1963, батьками позивача ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , були ОСОБА_3 та ОСОБА_4 .
Батьками ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , були ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , що підтверджується копією свідоцтва про народження серії НОМЕР_2 від 20.04.1961.
Відповідно до копії свідоцтва про смерть серії НОМЕР_3 від 18.06.2001, ОСОБА_3 помер ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Після смерті ОСОБА_3 залишилась спадщина. 
Згідно свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Донецької області Трубніковим А.О., зареєстрованого в реєстрі за № 2-1451, спадкоємцем 1/3 частки майна ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_6 є його дружина ОСОБА_4 . Спадкове майно, на яке в указаній частці видається свідоцтво складається з: 1/4 частки житлового будинку з відповідною часткою господарських та побутових будов та споруд АДРЕСА_1 , належного спадкодавцю на підставі Свідоцтва про право власності, виданого Слов`янським міськкомунгоспом 16.04.1964 року, зареєстрованого в Слов`янському БТІ 16.04.1964 року, за реєстровим № 7520/6-91, реєстраційний номер в реєстрі прав власності на нерухоме майно 10484887. 1/2 частки земельної ділянки, розташованої на території Слов`янської міської ради, АДРЕСА_1 , загальною площею 0,1290 га, переданої для обслуговування обслуговування житлового будинку і господарських будівель, належної спадкодавцю на підставі Державного акту на право приватної власності на землю серії ІV-ДН № 037916, виданого Слов`янською міською радою 05.06.2001 року, зареєстрованого в Книзі записів реєстрації державних актів на право приватної власності на землю за № 10542. Свідоцтво про право власності на 1/2 частку видано дружині ОСОБА_4 . Свідоцтво про право на спадщину на 1/3 частку видано ОСОБА_2 та ОСОБА_1 .
Згідно свідоцтва про право власності від 14.07.2005, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Донецької області Трубніковим А.О., зареєстрованого в реєстрі за № 2-1449, ОСОБА_4 , яка є дружиною ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_6 належить право власності на 1/2 частку в спільному сумісному майні, придбаному подружжям за час шлюбу. Спільне сумісне майно, право власності на яке в указаній частці посвідчується цим свідоцтво складається з: 1/2 частки житлового будинку з відповідною часткою господарських та побутових споруд АДРЕСА_1 , належного спадкодавцю на підставі Свідоцтва про право власності, виданого Слов`янським міськкомунгоспом 16.04.1964 року, зареєстрованого в Слов`янському БТІ 16.04.1964 року, за реєстровим № 7520/6-91, реєстраційний номер в реєстрі прав власності на нерухоме майно 10484887. 
Згідно свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Донецької області Трубніковим А.О., зареєстрованого в реєстрі за № 2-1455, спадкоємцем 1/3 частки майна ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_6 є його син ОСОБА_2 . Спадкове майно, на яке в указаній частці видається свідоцтво складається з: 1/4 частки житлового будинку з відповідною часткою господарських та побутових будов та споруд АДРЕСА_1 , належного спадкодавцю на підставі Свідоцтва про право власності, виданого Слов`янським міськкомунгоспом 16.04.1964 року, зареєстрованого в Слов`янському БТІ 16.04.1964 року, за реєстровим № 7520/6-91, реєстраційний номер в реєстрі прав власності на нерухоме майно 10484887. 1/2 частки земельної ділянки, розташованої на території Слов`янської міської ради, АДРЕСА_1 , загальною площею 0,1290 га, переданої для обслуговування обслуговування житлового будинку і господарських будівель, належної спадкодавцю на підставі Державного акту на право приватної власності на землю серії ІV-ДН № 037916, виданого Слов`янською міською радою 05.06.2001 року, зареєстрованого в Книзі записів реєстрації державних актів на право приватної власності на землю за № 10542. Свідоцтво про право власності на 1/2 частку видано дружині ОСОБА_4 . Свідоцтво про право на спадщину на 1/3 частку видано ОСОБА_2 та ОСОБА_1 .
Згідно свідоцтва про право на спадщину за законом від 14.07.2005, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Донецької області Трубніковим А.О., зареєстрованого в реєстрі за № 2-1453, спадкоємцем 1/3 частки майна ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_6 є його син ОСОБА_1 . Спадкове майно, на яке в указаній частці видається свідоцтво складається з: 1/4 частки житлового будинку з відповідною часткою господарських та побутових будов та споруд АДРЕСА_1 , належного спадкодавцю на підставі Свідоцтва про право власності, виданого Слов`янським міськкомунгоспом 16.04.1964 року, зареєстрованого в Слов`янському БТІ 16.04.1964 року, за реєстровим № 7520/6-91, реєстраційний номер в реєстрі прав власності на нерухоме майно 10484887. 1/2 частки земельної ділянки, розташованої на території Слов`янської міської ради, АДРЕСА_1 , загальною площею 0,1290 га, переданої для обслуговування обслуговування житлового будинку і господарських будівель, належної спадкодавцю на підставі Державного акту на право приватної власності на землю серії ІV-ДН № 037916, виданого Слов`янською міською радою 05.06.2001 року, зареєстрованого в Книзі записів реєстрації державних актів на право приватної власності на землю за № 10542. Свідоцтво про право власності на 1/2 частку видано дружині ОСОБА_4 . Свідоцтво про право на спадщину на 1/3 частку видано ОСОБА_2 та ОСОБА_1 .
З витягу з Державного земельного кадастру про земельну ділянку №НВ-9925591562025 від 04.02.2025 слідує що земельна ділянка, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 , має кадастровий номер №1414100000:01:016:2358, цільове призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площа 0,129 га, належить на праві спільної власності, а саме у розмірі 1/2 частки ОСОБА_4 та 1/2 частки ОСОБА_3 на підставі рішення органу місцевого самоврядування Слов`янської міської ради від 21.06.2000, 276/3. 
Відповідно до копії свідоцтва про смерть серії НОМЕР_4 від 30.12.2006, ОСОБА_4 померла ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Після смерті ОСОБА_4 залишилась спадщина. 
Згідно свідоцтва про право на спадщину за законом від 06.02.2025, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Макаровою Н.І., зареєстрованого в реєстрі за № 1-103, Витягу про реєстрацію в Спадковому реєстрі, слідує, що спадкоємцем зазначеного у свідоцтві майна ОСОБА_4 , 1939 року народження, яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 , є її син ОСОБА_1 , з урахуванням 1/2 частки спадкового майна від якої відмовився син спадкодавця ОСОБА_2 , ціла частка. Спадщина, на яку видано свідоцтво, складається з: 10/12 часток житлового будинку, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , який належав померлій в 1/2, 1/4, 1/12 частках. Згідно матеріалів останньої поточної інвентаризації, проведеної 08.11.2024 року ФОП експертом ОСОБА_5 об`єкт нерухомого майна складається з житлового будинку, позначеного на плані літерою А-1, житловою площею 33,0 кв.м., загальною площею 66,3 кв.м., з господарськими побудовами та спорудами: літня кухня Б, сарай В, вбиральня Г, гараж Д. ворота з хвірткою №1, огорожа №2, які розташовані на земельній ділянці площею 0,1290 га, кадастровий номер 1414100000:01:016:2358.
Відповідно до Витягу з Державного реєстру речових прав від 06.02.2025 позивачем зареєстровано право власності на 10/12 частки житлового будинку.
Згідно свідоцтва про право на спадщину за законом від 06.02.2025, виданого державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Макаровою Н.І., зареєстрованого в реєстрі за № 1-104, Витягу про реєстрацію в Спадковому реєстрі, слідує, що спадкоємцем зазначеного у свідоцтві майна ОСОБА_4 , 1939 року народження, яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 , є її син ОСОБА_1 , з урахуванням 1/2 частки спадкового майна від якої відмовився син спадкодавця ОСОБА_2 , ціла частка. Спадщина, на яку видано свідоцтво, складається з: 1/2 частки земельної ділянки, площею 0,1290 га, розташованої за адресою: АДРЕСА_1 , яка належала померлій на підставі Державного акту на право приватної власності на землю серії ІV-ДН № 037916, виданого 05.06.2001 року Слов`янською міською радою на підставі рішення Слов`янської міської ради від 21 червня 2000 року № 276/3, зареєстрованого в Книзі записів державних актів на право приватної власності на землю № 10542. Земельна ділянка зареєстрована 07.11.2024 року відділом №2 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру у Хмельницькій області за кадастровим номером земельної ділянки 1414100000:01:016:2358.
Право власності на 1/2 частку земельної ділянки зареєстровано позивачем, що підтверджується Витягом з державного реєстру речових прав від 06.02.2025.
Зі спадкової справи наданої державним нотаріусом Першої слов`янської державної нотаріальної контори Макаровою Н.І. на підставі ухвали суду від 18.04.2025 слідує, що після померлої ІНФОРМАЦІЯ_3 ОСОБА_4 відкрито спадкову справу № 510/2007 за заявою її сина ОСОБА_1 . Згідно заяви ОСОБА_2 відмовився від прийняття своєї частки після смерті матері ОСОБА_4 . Згідно копії державного акту на право приватної власності на землю серії ІV-ДН № 037916, виданого на підставі рішення Слов`янської міської ради від 21 червня 2000 року № 276/3, зареєстрованого в Книзі записів державних актів на право приватної власності на землю № 10542 слідує, що земельна ділянка для обслуговування житлового будинку і господарських будівель, яка розташована на території Слов`янської міської ради АДРЕСА_1 , у розмірі 1/2 частки належить ОСОБА_4 та у розмірі 1/2 частки належить ОСОБА_3 . З Інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна № 411824058 від 06.02.2025 вбачається, що позивачу на праві приватною власності у розмірі 1/12 частки, ОСОБА_2 на праві приватної власності у розмірі 1/12 частки та ОСОБА_4 на праві приватної власності у розмірі 10/12 частки належить житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 . З Інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта від 06.02.2025 слідує, що у реєстрах відомості відсутні щодо земельної ділянки з кадастровим номером 1414100000:01:016:2358. Постановою державного нотаріуса Першої слов`янської державної нотаріальної контори Макаровою Н.І. від 06.02.2025 № 164/02-31 відмовлено ОСОБА_1 у вчиненні нотаріальної дії по видачі свідоцтва про право на спадщину за законом на 1/2 частку земельної ділянки за адресою: АДРЕСА_1 , після смерті матері - ОСОБА_4 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 , у зв`язку з тим, що позивачем не подано належним чином оформлений документ, що підтверджує право власності спадкодавця на вищезазначену частку земельної ділянки.
Відповідно до копії свідоцтва про смерть серії НОМЕР_5 від 28.04.2025, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , помер ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Як вбачається з копії спадкової справи 238/2025 позивач ОСОБА_1 , є спадкоємцем майна померлого ОСОБА_2 . Інших спадкоємців в спадковій справі не зазначено.
Частинами 1, 2 статті 1220 ЦК України передбачено, що спадщина відкривається внаслідок смерті особи або оголошення її померлою; часом відкриття спадщини є день смерті особи. 
Відповідно до п. 23 Постанови Пленуму Верховного Суду України № 7 від 30 травня 2008 р. «Про судову практику у справах про спадкування» у разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Вирішуючи питання про можливість визнання права власності на спадкове майно за позивачем, суд виходить з наступного.
Відповідно до ст. ст. 1216, 1218 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців), до складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
Згідно з ст. 1217 ЦК України спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
За нормою ч.ч. 1, 2 ст. 1258 ЦК України визначено, що спадкоємці за законом одержують право на спадкування почергово. Кожна наступна черга спадкоємців за законом одержує право на спадкування у разі відсутності спадкоємців попередньої черги, усунення їх від права на спадкування, неприйняття ними спадщини або відмови від її прийняття, крім випадків, встановлених статтею 1259 цього Кодексу.
Згідно з ст. 1261 ЦК України у першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки.
Відповідно до ч.ч. 1, 3 ст. ст. 1268 ЦК України, спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її. Спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, він не заявив про відмову від неї. 
Згідно ч. 1 ст. 1270 ЦК України для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини.
Згідно з ч. 1 ст. 1296 ЦК України, спадкоємець, який прийняв спадщину, може одержати свідоцтво про право на спадщину.
Згідно з ч.3 статті 1296 ЦК України відсутність свідоцтва про право на спадщину не позбавляє спадкоємця права на спадщину.
Відповідно до ч. 1 ст. 1267 ЦК України, частки у спадщині кожного із спадкоємців за законом є рівними.
У відповідності до ч. 5 ст. 1268 ЦК України незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини.
У відповідності зі ст. 328 ЦК України право власності виникає на підставах, не заборонених законом, і вважається набутим правомірно, якщо інше прямо не випливає із закону або незаконності набуття права власності, не встановлено судом.
На підставі ч. 2 ст. 373 Цивільного кодексу України право власності на землю гарантується Конституцією України. Право власності на землю (земельну ділянку) набувається і здійснюється відповідно до закону.
За приписами ст. 1225 Цивільного кодексу України право власності на земельну ділянку переходить до спадкоємців на загальних підставах, із збереженням її цільового призначення. До спадкоємців житлового будинку, інших будівель та споруд, об`єкта незавершеного будівництва, щодо якого зареєстровано право власності/спеціальне майнове право, переходить право власності або право користування земельною ділянкою, на якій вони розміщені.
Відповідно до ст.125 ЗК України право власності на земельну ділянку, а також право постійного користування та право оренди земельної ділянки виникають із моменту державної реєстрації цих прав.
Згідно з пунктом «г» частини першої статті 81 ЗК України громадяни України набувають права власності на земельні ділянки на підставі прийняття спадщини.
Згідно ст. 377 ЦК України, до особи, яка набула право власності на об`єкт нерухомого майна (житловий будинок (крім багатоквартирного), іншу будівлю або споруду), об`єкт незавершеного будівництва, право власності на який зареєстровано у визначеному законом порядку, або частку у праві спільної власності на такий об`єкт, одночасно переходить право власності (частка у праві спільної власності) або право користування земельною ділянкою, на якій розміщений такий об`єкт, без зміни її цільового призначення в обсязі та на умовах, встановлених для відчужувача (попереднього власника) такого об`єкта, у порядку та на умовах, визначених Земельним кодексом України.
Оцінивши зібрані по справі докази в їх сукупності, судом з достовірністю встановлено, що спадкоємець  ОСОБА_1 син спадкодавця  ОСОБА_4 у передбачений законом строк подав заяву про прийняття спадщини. 
Окрім того, судом встановлено, що державним нотаріусом було видано позивачу свідоцтва про право на спадщину за законом після смерті  ОСОБА_4 на 1/2 частку спірної земельної ділянки, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 , яка згідно долучених до матеріалів справи документів була надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд. 
Як було встановлено в судовому засіданні позивач свідоцтво про право на спадщину на 1/6 земельної ділянки не отримав, державним нотаріусом йому було відмовлено у видачі цього свідоцтва у зв`язку з тим, що мати позивача фактично спадщину після смерті чоловіка прийняла шляхом відповідного своєчасного звернення до нотаріуса з заявою про її прийняття, однак оформити при житті не встигла, а тому визнати право власності на спадкове майно позивачу можливо лише в судовому порядку.
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду у Постанові від 17 жовтня 2018 року, справа № 681/203/17-ц, зазначив, що гарантоване статтею 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод право на справедливий суд включає в себе принцип доступу до суду, ефективність якого обумовлюється тим, що особі має бути забезпечена можливість звернутися до суду за вирішенням певного питання, і що держава не повинна чинити правові чи практичні перешкоди для здійснення цього права.
Оскільки на теперішній час, відповідно до ст. 25 ЦК України, цивільна правоздатність ОСОБА_4 припинилась у зв`язку з її смертю, тому позивач у справі не може в іншому порядку, ніж шляхом ухвалення судового рішення про визнання за ним права власності на спадкове майно, реалізувати своє право на спадщину.
Обраний позивачем спосіб захисту права - визнання права власності є ефективним, право позивача ОСОБА_1 підлягає захисту, оскільки іншого порядку спадкування майна в даному випадку не існує.
Враховуючи викладене, суд приходить до висновку про задоволення позовних вимог.
На підставі викладеного, керуючись ст. ст. 328, 1216, 1218, 1220, 1258, 1259, 1268 ЦК України, ст. ст. 12, 13, 81, 89, 141, 259, 263-265, 268 ЦПК України, суд – 
У Х В А Л И В:
Позовні вимоги ОСОБА_1 , в інтересах якого діє представник, адвокат Прокопцев Сергій Вікторович до Слов`янської міської військової адміністрації Краматорського району Донецької області про визнання права власності на земельну ділянку в порядку спадкування за законом– задовольнити. 
Визнати за ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , РНОКПП НОМЕР_6 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , право власності на 1/6 частку земельної ділянки загальною площею 0,129 га для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), кадастровий №1414100000:01:016:2358, розташованої за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом після ОСОБА_4 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
На рішення суду може бути подано апеляційну скаргу до Дніпровського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин, крім випадків, зазначених у частині другій статті 358 ЦПК України.
Повний текст рішення складено 02.02.2026.

Суддя І.Ю. Фалін